НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

В СЕНТЯБРЕ 2025 ГОДА

Федеральный закон от 29.09.2025 N 368-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской

Федерации"

Росгвардия уполномочена утверждать типовые программы профессионального обучения

для работы в качестве частных детективов, а также программы профессиональной

подготовки и повышения квалификации охранников

Указанные программы будут утверждаться Росгвардией по согласованию с

Минпросвещения.

Также Росгвардия наделена полномочиями по утверждению (по согласованию с

Минобрнауки) типовых дополнительных профессиональных программ в области частной

охранной деятельности (для повышения квалификации руководителей частных охранных

организаций).

Кроме того, закреплено, что дополнительное профессиональное образование

педагогических работников в целях осуществления ими педагогической деятельности по

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), направленным на получение знаний

об основах духовно-нравственной культуры России, о нравственных принципах, об

исторических и культурных традициях мировых религий, может осуществляться также в

духовных образовательных организациях и частных образовательных организациях,

учредителями которых являются централизованные религиозные организации.

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2026 года, за исключением положения,

для которого предусмотрен иной срок вступления в силу.

Постановление Правительства РФ от 19.09.2025 N 1441

«О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от

10 июня 2023 г. N 964»

Внесены изменения в порядок установления организациям, осуществляющим

образовательную деятельность, контрольных цифр приема для обучения по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,

а также в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета

В частности, уточнен порядок определения общего объема контрольных цифр приема по

образовательным программам среднего профессионального образования и высшего

образования, установлено, что предложения о корректировке проекта контрольных цифр

приема должны быть сформированы с учетом потребностей работодателей в кадрах с

высшим образованием во взаимодействии с государственными службами занятости.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290031?index=4
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290031?index=4
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290031?index=4
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290031?index=4
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412608297/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412608297/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412608297/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412608297/

Приказ Минпросвещения России от 18.08.2025 N 608

«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. N 678»

Зарегистрировано в Минюсте России 18.09.2025 N 83570.

Уточняется Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников

Скорректированы полномочия центральных предметно-методических комиссий, а также

установлено, что в 2025/26 учебном году победители и призеры муниципального,

регионального и заключительного этапов олимпиады 2024/25 учебного года:

по общеобразовательному предмету «Труд (технология)» по профилям «Информационная

безопасность» и «Робототехника» допускаются к участию в соответствующем этапе

олимпиады по общеобразовательному предмету «Информатика» по профилям

«Информационная безопасность» и «Робототехника» соответственно;

по общеобразовательному предмету «Информатика» допускаются к участию в

соответствующем этапе олимпиады по общеобразовательному предмету «Информатика»

по профилю «Программирование».

Приказ Минстроя России от 14.08.2025 N 488/пр

«Об утверждении типовой дополнительной профессиональной программы в области

строительства и жилищно-коммунального хозяйства «Технологии информационного

моделирования в строительстве»

Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.2025 N 83341.

Утверждена типовая дополнительная профессиональная программа в области

строительства и жилищно-коммунального хозяйства «Технологии информационного

моделирования в строительстве»

На основании типовой программы организации, осуществляющие образовательную

деятельность, разрабатывают дополнительную профессиональную программу повышения

квалификации.

Рекомендуемый минимальный срок освоения типовой программы составляет 36

академических часов. Срок освоения типовой программы определяется организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального

опубликования, но не ранее 1 сентября 2025 года.

Письмо Минпросвещения России от 25.08.2025 N 03-1669

«О направлении информации»

Минпросвещения информирует общеобразовательные организации о необходимости

скорректировать основные общеобразовательные программы в соответствии с

Приказом от 9 октября 2024 г. N 704, которым вносятся изменения в федеральные

https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprosveshchenija-rossii-ot-26012023-n-55-o-vnesenii/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202508280009
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1669-318046
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1669-318046

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования

Сообщается, в частности, что Приказом N 704 синхронизированы кодификаторы

проверяемых требований к метапредметным результатам освоения основных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, проверяемые на основном государственном и едином государственном

экзаменах требования к результатам освоения основных образовательных программ по

учебным предметам.

Впервые в ФООП включено поурочное планирование по каждому классу по предметам

непосредственного применения (начальное общее образование - «Русский язык»,

«Литературное чтение», «Окружающий мир» и «Труд (технология)», основное общее

образование - «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География», «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», среднее

общее образование - «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География» и «Основы безопасности и защиты Родины»), что дает гарантию освоения

обучающимися содержания учебных предметов, формирующих мировоззренческий

суверенитет страны.

Подробная информация об особенностях преподавания учебных предметов в 2025/2026

учебном году размещена в информационно-методических письмах на сайте «Единое

содержание общего образования» (https://edsoo.ru/metodicheskieposobiya-i-rekomendaczii/).

Письмо Минпросвещения России от 28.08.2025 N 03-1679

«Об изменениях в ФООП»

Минпросвещения информирует о необходимости подготовки к корректировке

основных общеобразовательных программ в соответствии с Приказом от 5 августа

2025 г. N 579

В частности, в письме сообщается, что Приказом N 579:

 установлено, что общее количество часов, рекомендованных для изучения учебных

предметов «Русский язык», «Литературное чтение», «Математика», «Окружающий

мир», «Изобразительное искусство», «Музыка», «Труд (технология)», в 1 классе

может быть сокращено;

 утверждается обновленная федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Обществознание» для 10 - 11 классов (базовый уровень), вступающая в силу с 1

сентября 2026 года. Отмечено, что переход на новую программу будет

осуществлен в 10 классе с 1 сентября 2026 года.

Сообщается, что подробная информация об особенностях преподавания учебных

предметов в 2025/2026 учебном году размещена в информационно-методических письмах

на сайте «Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/metodicheskie-

posobiya-i-rekomendaczii/).

https://edsoo.ru/metodicheskieposobiya-i-rekomendaczii/
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1679-318109
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1679-318109
https://edsoo.ru/metodicheskie-posobiya-i-rekomendaczii/
https://edsoo.ru/metodicheskie-posobiya-i-rekomendaczii/

Письмо Минпросвещения России от 29.08.2025 N ОК-2425/07

«О направлении разъяснений»

Минпросвещения направлены актуализированные разъяснения по вопросу

организации общего образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, с инвалидностью по индивидуальному учебному плану на дому или в

общеобразовательной организации

Документ подготовлен с учетом писем Минпросвещения от 26 февраля 2021 г. N 03-205 и

от 24 ноября 2021 г. N ДЕ-2121/07.

Даны разъяснения по вопросам составления индивидуального учебного плана (далее -

ИУП), разработки Порядка обучения по ИУП и взаимодействия участников

образовательных отношений при организации общего образования обучающихся с ОВЗ, с

инвалидностью по ИУП на дому или в общеобразовательной организации.

Письмо Минпросвещения России от 11.09.2025 N 03-1763

«О направлении разъяснений»

Минпросвещения направлены разъяснения по вопросу об участии в олимпиаде по

предметам, в которых предусмотрены профили

Сообщается, что с 1 июля 2025 года олимпиада по общеобразовательному предмету

«Труд» (технология) проводится по 2-м профилям: «Культура дома, дизайн и технология»

и «Техника, технология и техническое творчество», а олимпиада по

общеобразовательному предмету «Информатика» проводится по 4-м профилям:

«Программирование», «Информационная безопасность», «Робототехника» и

«Искусственный интеллект».

Участнику олимпиады необходимо выбрать один из возможных профилей предмета, в

котором он будет участвовать в олимпиаде, начиная со школьного этапа олимпиады либо

с этапа, в котором он получил право участия как победитель или призер

соответствующего этапа прошлого учебного года.

Участие по одному общеобразовательному предмету в двух и более профилях Порядком

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом

Минпросвещения от 27 ноября 2020 г. N 678, не предусмотрено.

Письмо Рособрнадзора от 15.09.2025 N 01-155/08-01

«О проведении ВПР в 2025/2026 учебном году»

Рособрнадзор информирует об особенностях проведения всероссийских проверочных

работ в 2025/2026 учебном году

Сообщается, что на официальном сайте ФГБУ «ФИОКО» в разделе «Навигатор ОКО» -

«Всероссийские проверочные работы в ОО» (https://fioco.ru/nav-vpr-oo) размещены:

 методические материалы по проведению ВПР;

https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-ok-2425-07-318112
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-ok-2425-07-318112
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412581823/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/412581823/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_514741/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_514741/
https://fioco.ru/nav-vpr-oo

 нормативные документы ВПР;

 образцы и описания проверочных работ для проведения ВПР в 2026 году;

 перечень учебных изданий и электронных образовательных ресурсов по тематике

ВПР, прошедших экспертизу и получивших положительную экспертную оценку

ФГБУ «ФИОКО».

Данную информацию рекомендовано использовать при организации и проведении

всероссийских проверочных работ в 2025/2026 учебном году.

Отмечено, что обмен информацией при проведении ВПР будет осуществляться через

личные кабинеты образовательных организаций в ГИС «Федеральная информационная

система оценки качества образования». Также в личных кабинетах будут размещены

инструктивные материалы, порядок проведения ВПР, план-график проведения ВПР,

реквизиты доступа, статистика проверки, результаты и другая необходимая информация.

Письмо Минпросвещения России от 17.07.2025 N 03-1385

«Об использовании методических рекомендаций»

Подготовлены Методические рекомендации по оценке поведения обучающихся с 1

по 8 классы в отдельных общеобразовательных организациях субъектов РФ

Методические рекомендации определяют вариант организации деятельности

образовательных организаций в период апробации различных моделей оценки поведения

обучающихся с 1 по 8 классы.

Методические рекомендации распространяются на процесс оценивания поведения

обучающихся с 1 по 8 классы, включая обучающихся с ОВЗ. Отмечено, что

промежуточные и итоговые оценки за поведение обучающихся с 1 по 8 классы не влияют

на результаты выпускников 9, 11 классов.

Методические рекомендации разработаны с целью обеспечения в образовательной

организации объективности на основе комплексного подхода к оценке поведения

обучающихся с 1 по 8 классы и установлению единых требований к организации и

технологии оценивания в образовательной организации. Они являются основой для

разработки локальных нормативных правовых актов образовательной организации,

регулирующих аналогичные вопросы.

Письмо Минпросвещения России от 19.09.2025 N ОК-2705/08

«О направлении разъяснений»

Минпросвещения даны ответы на часто задаваемые вопросы в части применения

Федерального закона от 21.04.2025 N 86-ФЗ, которым ограничен круг организаций,

имеющих право проводить профессиональную переподготовку педагогических

работников

В частности, даны ответы на следующие вопросы:

https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1385-318520
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-03-1385-318520
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-ok-2705-08-318549
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-ok-2705-08-318549

- на какие профили дополнительного профессионального образования работодатель имеет

право направить педагогического работника;

- может ли физическое лицо самостоятельно проходить обучение по дополнительным

профессиональным программам в иных организациях, не указанных в части 5.2 статьи 47

закона об образовании, если это не связано с педагогической деятельностью по основным

общеобразовательным программам;

- какие последствия предусмотрены для педагогических работников, которые откажутся

проходить дополнительное профессиональное образование по направлению работодателя;

- если образовательная организация расположена на федеральной территории «Сириус»,

имеет ли она право проводить обучение педагогических работников и лиц, которые хотят

стать таковыми, на всей территории РФ, используя дистанционный формат обучения.

Письмо Минпросвещения России от 29.08.2025 N 06-1211

«О направлении перечня мероприятий»

Направлен Перечень мероприятий, рекомендуемых к реализации в рамках

календарного плана воспитательной работы на 2025/2026 учебный год

Перечень содержит список мероприятий для дошкольных организаций,

общеобразовательных организаций, колледжей и вузов.

Рекомендуются к проведению в 2025/2026 учебном году все мероприятия, указанные в

разделе «Основные мероприятия», а также не менее двух мероприятий из каждого

тематического блока на выбор образовательной организации, указанных в разделе

«Дополнительные мероприятия».

Кроме того, в обязательном порядке необходимо провести мероприятия, посвященные

безопасности жизнедеятельности.

Также приводится примерный календарный план воспитательной работы на 2025/2026

учебный год.

https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-06-1211-318672
https://pravo.ppt.ru/pismo/minprosveshcheniya-rossii/n-06-1211-318672